
                      
                        

    
 

Bližší specifikace čísel zvláštní ekonomické hodnoty a postup Českého 
telekomunikačního úřadu při udělování oprávnění k jejich využívání  
 
 
   Podle § 31 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích) ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), je Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) oprávněn po 
konzultaci  s dotčenými subjekty rozhodnout, že udělení oprávnění k využívání čísel zvláštní 
ekonomické hodnoty se uskuteční prostřednictvím výběrového řízení.   

  K naplňování zásady transparentnosti podle § 6 odst. 1 zákona Úřad po proběhlé 
konzultaci podle § 130 zákona zveřejňuje bližší specifikaci čísel zvláštní ekonomické 
hodnoty, která v obecnosti stanovuje § 31 odst. 1 zákona a stanovuje postup při udělování 
oprávnění k využívání těchto čísel.  

Bližší specifikace čísel zvláštní ekonomické hodnoty a postup při udělování oprávnění 
k jejich využívání se vztahuje výhradně na postup při rozhodování o oprávnění k využívání 
čísel podle Číslovacího plánu veřejných telefonních sítí zveřejněného v částce 9/2000 
Telekomunikačního věstníku, ve znění Změny č.1 zveřejněné v částce 7/2002 
Telekomunikačního věstníku a Změny č. 2 zveřejněné v částce 10/2003 Telekomunikačního 
věstníku (dále jen „Číslovací plán VTS“).  
 
   
1. Specifikace čísel zvláštní ekonomické hodnoty 

Podle § 31 odst. 1 zákona se čísly zvláštní ekonomické hodnoty rozumí čísla 
symetrická nebo lehce zapamatovatelná. Vzhledem k obecné definici těchto čísel podle 
zákona  bude Úřad tato čísla posuzovat podle následující bližší specifikace.  

 

A. Symetrickým číslem se rozumí číslo (v dekadické prezentaci), jehož symetrie je    
vymezena: 

a) u čísel s lichým počtem číslic středovou číslicí, 

b) u čísel se sudým počtem číslic jeho středovou dvojicí číslic, jejichž hodnota je shodná. 

 
B.   Lehce zapamatovatelným číslem se rozumí každé číslo ve tvaru:  

a)   XXX YYY ZZZ, resp. SAC nebo DN + YYY ZZZ nebo DNY + YYY ZZZ,  kde X je v čísle 
jedna jediná hodnota z  intervalu 2 až 5,  Y je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 
až 9 a Z  je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9,  

b)   XYZ XYZ XYZ, kde X je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 2 až 5, Y je v čísle jedna 
jediná hodnota z intervalu 0 až 9  a Z  je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9, 
resp. SAC + XYZ XYZ nebo DN + XYZ XYZ nebo DNX + XYZ XYZ, kde X je v čísle 
jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9, Y je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 
9 a Z je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9, 

c)   SAC + XYZ UVW nebo DN + XYZ UVW, kde X je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 
0 až 4 a další číslice následují vzestupně s inkrementem „1“ (např. 800 123 456),  nebo 
kde X je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 5 až 9 a další číslice následují sestupně 
s  dekrementem „1“ (např. 800 654 321),  



d)   SAC nebo DN + XYX YXY, kde X je v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9 a Y je 
v čísle jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9 nebo DNX + XYX YXY, kde  X  je  jedna  
jediná  hodnota z intervalu 0 až 9  a Y je jedna jediná hodnota z intervalu 0 až 9, 

e)  zkrácená čísla čtyřmístná a pětimístná. 

 
2.  Postup při udělování oprávnění k využívání čísel zvláštní ekonomické hodnoty 

Při rozhodování o žádosti o udělení oprávnění k využívání čísel zvláštní ekonomické 
hodnoty Úřad, při respektování zásady podle bodu 1, postupuje takto: 

a) v případech žádostí o oprávnění k využívání čísel, která se podle Číslovacího plánu VTS 
přidělují výlučně v blocích (tj. účastnická čísla a čísla celostátní záznamníkové služby) a 
čísel, která obsahují informaci o ceně volání v číslicích AB (čísla se SAC 900, 906, 908, 
909 a 976), je rozhodováno přímo bez veřejné konzultace potřeby udělení oprávnění 
k využívání těchto čísel prostřednictvím výběrového řízení, 

b) v případě žádostí o oprávnění k využívání ostatních čísel zvláštní ekonomické hodnoty 
Úřad vždy ke každé žádosti veřejně konzultuje podle § 130 zákona potřebu udělení 
oprávnění k využívání těchto čísel prostřednictvím výběrového řízení. Na základě 
výsledku veřejné konzultace rozhodne Úřad podle § 31 odst. 1 zákona o dalším postupu 
při udělení oprávnění. 

 

 
 
                                                                                       ČTÚ čj. 42630/2005-610 
                                                             odbor regulace sítí a služeb elektronických komunikací 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


